ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA REGIONAL DE GRADUAÇÃO - REGIONAL 1
GOIANIA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 2
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, REALIZADA EM 6 DE ABRIL DE 2015. 3

Aos seis dias do mês de abril de dois mil e quinze, às quatorze horas e trinta minutos, no Auditório da 4

Biblioteca Central, reuniu-se, ordinariamente, a Câmara Regional de Graduação - Regional Goiânia 5

do Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Cultura da Universidade Federal de Goiás, sob a 6

presidência da Pró-Reitora Adjunta de Graduação Professora Gisele de Araújo Prateado Gusmão e 7

com a presença dos seguintes conselheiros: 1. Marta Cristina Colozza Bianchi, 2.Hebert Coelho da 8

Silva, 3. Vinícius Sebba Patto, 4. Margareth Martins Pereira Ferreira, 5. Lauro June Queiroz Maia, 6. 9

Osni Silva, 7.Adriano César Santana, 8. Cristiano Faria Almeida, 9. Gustavo Rodrigues Pedrino, 10. 10

Adelair Helena dos Santos, 11. Larissa Leandro Pires, 12. Heloisa Helena de Carvalho Mello, 13. 11

Edna Regina Silva Pereira, 14. Telma Alves Garcia, 15. Ana Tereza de Vaz Souza Freitas, 16. Maria 12

Goretti Queiroz, 17. Ari Lazarotti Filho, Izabela Maria Tamazo, 18. Cristiano Novaes Resende, 19. 13

Domênico Unhg Hur, 20. Ednei Morais Pereira, 21. Andrea Freire de Lucena, 22. Luciana Cândida 14

da Silva, 23. Luciane de Oliveira Dias, 24. Patrícia R. A. C. Machado, 25. Saulo Germano Dallago, 15

26. Sirley Aparecida de Souza. Justificaram a ausência os seguintes conselheiros: Felipe Pamplona 16

Mariano, Luiz Henrique Keng Queiroz Júnior e Tereza Raquel Alcântara Silva. A professora Gisele 17

Gusmão inicia a reunião abordando o item 1da pauta que trata dos informes; o professor Jean 18

Baptista,Coordenador de Inclusão e Permanência, solicita a oferta de vagas para o PEC-G e lembra 19

os conselheiros que já foi enviado um e-mail com essa solicitação. Informa ainda que o prazo é até o 20

dia 29 de abril de 2015, para que no dia 30 de abril esses dados sejam inseridos no sistema. Em 21

seguida a professora Mirian Fábia, Coordenadora de Licenciatura e Educação Básica, solicita aos 22

conselheiros a divulgação do programa de bolsas PROLICEN, de iniciação à pesquisa para a 23

Licenciatura e Educação Básica. Informa ainda que o edital do programa está publicado no site da 24

Prograd. Dando continuidade, o Professor Leandro Galdino, Coordenador de Bacharelado, esclarece 25

sobre a portaria do ENADE e avisa que enviará um e-mail para todos os coordenadores com mais 26

explicações. Informa quais cursos estão habilitados para o ano de 2015e o prazo para cadastramento 27

de estudantes irregulares, que será do dia seis de julho à sete de agosto. Em seguida, a Professora 28

Gisele Gusmão,Pró-Reitora Adjunta de Graduação, informa que o levantamento das vagas 29

ociosas/não preenchidas foi enviado aos cursos para análise e aprovação dos respectivos Conselhos 30

Diretores. Na sequência, a presidente da mesa apresenta o item 2da pauta;Ata da Reunião do dia 31

09/03/2015, os conselheiros sugerem algumas modificações na Ata; a mesma será submetida a 32

apreciação na próxima reunião com as devidas alterações; em seguida, o professor Domênico Unhg 33

Hur solicita a troca de titularidade com o professor Cristiano Novaes Resende na Câmara Superior de 34

Graduação, ficando o Professor Cristiano como Titular e o Professor Domênico como Suplente, a 35

troca de titularidade é aprovada por unanimidade. Dando continuidade, a presidente da mesa 36

apresenta o item 3 da pauta; indicação do vice-presidente e representantes de Órgãos da Câmara 37

Regional de Graduação - Regional Goiânia; o professor Gustavo Rodrigues Pedrino, Coordenador da 38

Biomedicina, se propõe ao cargo de vice-presidente da Câmara Regional de Graduação - Regional 39

Goiânia, submetido à apreciação o nome do professor foi aprovado por unanimidade. Em seguida, 40

foram indicados os seguintes representantes de órgãos:Centro de Gestão Acadêmica - Diretora 41

Valquíria da Rocha Santos Veloso, Centro de Seleção - Diretor Wagner Wilson Furtado, Centro 42

Integrado de Aprendizagem em Rede - Diretor Leonardo Barra Santana e Núcleo de Acessibilidade - 43

Diretora Vanessa Helena Santana Dalla Dea, submetida à apreciação todas as indicações de 44

representantes de Órgãos da Câmara Regional de Graduação - Regional Goiânia foram aprovadas por 45

unanimidade.  Em seguida, passando ao item 4 da pauta, a proposta de calendário da colação de grau 46

2015/1 feita pela comissão, é apresentada e alguns conselheiros fazem algumas observações e tiram 47

algumas dúvidas, o professor Ari Lazarotti Filho e o professor Gustavo Rodrigues Pedrino fazem a 48

proposta de que sejam colocadas na mesma data as modalidades presencial e a distância para cursos 49

que possuem estas duas modalidades. Submetida à apreciação a proposta inicial feita pela comissão 50

de colação de grau, obteve o registro de 6 votos a favor; a proposta dos professores Ari Lazarotii e 51

Gustavo Pedrino, de integração das modalidades presencial e a distância, é aprovada com o registro 52

de 15 votos a favor e 3 abstenções. Na sequência, a presidente da mesa solicita às comissões de 53

análise de processos de Recursos Contra Exclusão que procedam à apresentação de seus pareceres. 54

Iniciando pela exposição da comissão composta pelas professoras Maria Goretti Queiroz, Ana Tereza 55

Vaz de Souza Freitas e Silzia Alves Carvalho Pietrobom: item 10 processo n°23070.024165/2014-52 56

Eliane Alves dos Santos- Ciências Biológicas - Deferido; item 13 processo nº23070.002598/2015-38 57

Raiza Peixoto Gomes - Enfermagem - Indeferido; item 14 processo nº23070.002646/2015-98 58

Waldermar Amaral Neto - Biomedicina - Indeferido; item 16 processo nº23070.002962/2015-60 59

Danilo Camargo Araujo - Agronomia - Deferido; item 17 processo nº23070.003008/2015-9 60

Guilherme Ramos Cintra - Matemática - Indeferido; item 20 processo nº23070.002876/2015-57 61

Ronaldo Gomes Silva - Engenharia de Computação - Deferido; item 21 processo 62

nº23070.002672/2015-16 Igor Madureira da Assis - Educação Física - Deferido; item 22 processo 63

nº23070.002347/2015-53 Julio Roberto Monteiro Lima -Letras Português - Indeferido; item 23 64

processo nº23070.004031/2015-04 Geovanna Lopes Salles - Ciências Contábeis - Deferido; 65

submetidos à apreciação, os pareceres apresentados pela comissão são aprovadospor unanimidade. 66

Dando prosseguimento, a comissão formada pelos docentes Edson José Benetti, Felipe Pamplona 67

Mariano e João Henrique Ribeiro Roriz,apresenta seus pareceres: item 26 processo 68

nº23070.023961/2014-78 Eduardo Rudson Souza Nunes - Ciências Econômicas - Deferido; item 27 69

processo nº23070.020230/2014-71 Felipe Dias Gonçalves - Letras Português Licenciatura - 70

Deferido; item 28 processo nº23070.020229/2014-46Bernardino Luiz Caetano Neto - Letras 71

Português Licenciatura - Deferido; submetidos à apreciação, os pareceres são aprovados por 72

unanimidade. Na sequência, a comissão composta pelosdocentes: Ivanilda Aparecida Andrade 73

Junqueira, Claudio Fernandes Cardoso e Ticiane Proença Bueno apresenta os pareceres dos processos 74

analisados; item 48 processo nº23070.023523/2014-18 Lua Silvério e Silva Rossi - Engenharia de 75

Software - Deferido; item 49 processo nº23070.023515/2014-63 Célia Corrêa Ferro - Artes Cênicas 76

EAD - Deferido; item 50 processo nº23070.023025/2014-67 Pedro Henrique Duarte de Abreu - 77

Física - Indeferido; item 51 processo nº23070.023494/2014-67 Carla Gizele Ribeiro - Serviço Social 78

Regional Goiás - Deferido; item 52 processo nº23070.023520/2014-76 Leandro de Souza Pádua - 79

História Bacharelado - Deferido; item 53 processo nº23070.023640/2014-73 Laurence Magno Neves 80

- História Licenciatura - Deferido; item 54 processo nº23070.023078/2014-88 João Marcelo Moreno 81

Rodrigues - Direito - Deferido; item 55 processo nº23070.022627/2014-05 Jefferson Mendes 82

Medrado - Letras Libras - Deferido; submetidos à apreciação, os pareceres são aprovados por 83

unanimidade. Em seguida, a comissão composta pelos docentes: Cristiano Novaes Rezende, 84

Jefferson Adriany Ribeiro da Cunha e Adelair Helena dos Santos, apresenta seus pareceres;item 67 85

processo nº23070.002162/2015-49  Yuri Cruvinel Ribeiro - Comunicação Social - Deferido; item 68 86

processo nº23070.002732/2015-09 Arthur Fernandes Costa Santos - História - Em diligência; item 87

69 processo nº23070.009665/2009-05 Saulo Barros Assunção Pinto - Engenharia Civil - Deferido; 88

item 70 processo nº23070.002862/2015-33 Leonam Daris Ribeiro - Engenharia de Computação - 89

Deferido; item 71 processo nº23070.002014/2015-24 Darci da Silva Neto - Ciências Sociais - Em 90

diligência; item 72 processo nº23070.003532/2015-65Luiz Ferreira Carneiro - Ciências Contábeis - 91

Deferido; item 73 processo nº23070.003224/2015-30 Victor Hugo Vaz de Queiroz Pinto Azevedo - 92

Engenharia Civil - Indeferido; item 74 processo nº23070.002291/2015-37 Thiago Costa Campos - 93

Engenharia Mecânica - Deferido. Submetidos à apreciação, os pareceres são aprovados por 94

unanimidade.  Na sequência passa-se à análise dos Projetos Pedagógicos de Curso: item 75 95

processo nº23070.012314/2012-79 Relações Internacionais - Regional Goiânia - Relator : Edmundo 96

Sérgio Spoto - Deferido, submetido à apreciação o parecer é aprovado por unanimidade.Em seguida, 97

são apresentados os pareceres dos processos de Revalidação de Diploma: item 81 processo 98

nº23070.020644/2014-08 Douglas Parreira Souza – Administração(Espanha) - Deferido, submetido à 99

apreciação o parecer é aprovado por unanimidade. Dando continuidade, a presidente da mesa discorre 100

sobre as indicações para o cargo de suplente da Câmara Regional de Graduação - Regional Goiânia, 101

os conselheiros fazem algumas observações e fica proposto que o suplente não precisa ser o Sub-102

Coordenador do respectivo curso, sendo assim, poderá ser indicado um Coordenador de outro curso , 103

mais da mesma unidade acadêmica para o cargo. Será feito um levantamento das indicações de 104

suplentes. E para as unidades acadêmicas que não indicaram, será enviado um memorando 105

solicitando esta indicação.  Neste momento a presidente da mesa declara o encerramento da reunião. 106

Para constar, eu Gustavo Henrique Heine de Melo, secretário da Câmara Regional de Graduação - 107

Regional Goiânia do Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Cultura – CEPEC, lavrei a presente 108

ata, que depois de lida, se julgada conforme e aprovada, segue assinada pelos presentes. 109